
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 256 / 25/07/2023 

AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI 
EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI 

OGGETTO:  ESENZIONE  DAL  PAGAMENTO  DEL  TICKET  SANITARIO  2023  - 
APPROVAZIONE  VERBALE  PER  ACCETTAZIONE  DOMANDA  DI  J.A.  - 
APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO DEI RICHIEDENTI AMMESSI. 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E 
DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 

CULTURALI 

VISTO l'art.  107  del  Dlgs  18/08/2000  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 
locali", relativo alle funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

VISTO  l'art.  15  del  vigente  Testo  Unico  del  Regolamento  di  Organizzazione  del  Comune  di 
Castagneto Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 241/2021 relativo alla proroga della nomina a Responsabile dell'Area 
2 – Servizi di supporto Amministrativo, Demografici, Segreteria generale, Servizi educativi, socio – 
sanitari e culturali, ivi compreso il regime delle reciproche sostituzioni, fino a scadenza mandato del 
Sindaco;

VISTO  l’art.  32  della  Costituzione  italiana  che  recita:  “La  Repubblica  tutela  la  salute  come 
fondamentale  diritto  dell'individuo  e  interesse  della  collettività,  e  garantisce  cure  gratuite  agli 
indigenti”;

VISTO  il  D.M.  n.  329  del  28  Maggio  1999  e  s.m.i.  relativo  al  Regolamento  recante  norme  di 
individuazione delle malattie croniche e invalidanti ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 29 aprile 1998, n. 124 (pubblicato nella Gazz.Uff. 25 settembre 1999, n. 226) che all’art.4 indica le 
categorie degli utenti ai quali è riconosciuta dal Sistema Sanitario Nazionale (S.S.N.) l’esenzione al  
pagamento dalla compartecipazione alla spesa sanitaria (ticket sanitario)”;

VISTI:

-  la Direttiva 2011/98/UE (attuata con il D.lgs 4 marzo 2014, n. 40);

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

-  il Decreto legislativo 25 luglio 1998,  n.286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina  dell’immigrazione e norme sulla  condizione dello  straniero”,  gli  stranieri  apolidi,  rifugiati 
politici  o  titolari  di  protezione  internazionale  equiparati  ai  cittadini  italiani  (art.  27  del  D.lgs  19 
novembre 2007, n. 251, e art.  2 del regolamento (CE) n. 883/2004 relativo al coordinamento dei 
sistemi di sicurezza sociale);

VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati” (GDPR);

VISTO il  D.P.C.R.  n.159/2013  e  s.m.i.  che  approva  il  Regolamento  che  definisce  le  modalità  di 
elaborazione dell’Attestazione ISEE ed i campi di applicazione dello da utilizzare quale strumento di 
valutazione per le richieste di prestazione ed agevolazioni sociali;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 6  
del Codice di Comportamento Comunale e dell’art. 7 del D.P.R., n. 62/2013 “Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

RICHIAMATO il “Regolamento per l’esenzione al pagamento del ticket sanitario” in vigore, (approvato 
con  D.C.C.n.  36  del  06/05/2013),  che fissa i  requisiti  ed  i  criteri  di  ammissibilità  per  accedere alle 
esenzioni al pagamento del ticket sanitario per prestazioni sanitarie per visite mediche/specialistiche 
e/o  esami  strumentali  e/o  diagnostici  eseguiti  presso strutture  autorizzate  dell’Azienda USL della 
provincia di Livorno;

VISTO il Decreto n. 345 del 15/12/2022 con il quale sono stati approvati l’ “Avviso Pubblico” ed il 
“Modulo di domanda” per la presentazione delle istanze per accedere all’esenzione dal pagamento 
del ticket sanitario per l’anno 2023 in applicazione del suindicato Regolamento;

DATO ATTO della domanda (Prot.  12162 del  18/07/2023) presentata  da J.A. (indicato con le iniziali del  
cognome e  del  nome in  applicazione  del   Regolamento  UE n.  679/2016,  del  quale  i  dati  personali  e  la  
documentazione relativa sono agli atti presso l’ufficio conpetente); 

ATTESO che la suddetta domanda, pur essendo chiaramente pervenuta all’Ente oltre il 31/01/2023 
quali termini indicati nel relativo “Avviso Pubblico”, è stata accolta dalla Commissione tecnica, come 
da Verbale allegato, in quanto è stato accertato la sussistenza delle condizioni oggettive di cui al 
comma 4 dell’art. 3 del Regolamento approvato con D.C.C. n. 36/2013;

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

RITENUTO, alla luce di quanto sopra espresso, dover procedere all’approvazione del Verbale della 
Commissione  Tecnica  del  24/07/2023  al  fine  di  proseguire  nell’iter  amministrativo  finalizzato  alla 
concessione dei benefici economici oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO,  altresì,  provvedere  all’aggiornanento  dell’elenco  –  approvato  dal  Decreto 
n.  219  del  19/06/2023  -  dei  richiedenti  ammessi  (n.16)  a beneficiare dell’agevolazione richiesta 
oggetto del presente provvedimento;
Tutto quanto sopra premesso

 D E C R E T A

APPROVARE il  Verbale  del  24/07/2023  con  il  quale  si  accoglie la domanda presentata da  J.A. 
allegato al presente provvedimento in parte integrante e siostanziale, ad oggetto: “COMMISSIONE 
TECNICA AI SENSI DELL’ART.4 DEL REGOLAMENTO PER L’ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL 
TICKET SANITARIO APPROVATO CON D.C.C. 36/2013”;

AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento  approvato con D.C.C. n. 36/2013,  l’elenco dei 
richiedenti AMMESSI  dando atto che lo stesso risulta così formato da n.17 richiedenti aventi diritto 
come di seguito illustrato:  

n. Cognome Nome
Protocollo  domande 

presentate ESITO

1 E. E. 1427 - 26/01/2023 AMMESSA

2 E. R. 1429 - 26/01/2023 AMMESSA

3 M. M.   952 - 19/01/2023 AMMESSA

4 R. L. 1663 - 30/01/2023 AMMESSA

5 B. S. 1662 - 30/01/2023 AMMESSA

6 L. H. 1759 - 31/01/2023 AMMESSA

7 L. M. 1758 - 31/01/2023 AMMESSA

8 G. A. 1664 - 30/01/2023 AMMESSA

9 M. Z. 1783 - 31/01/2023 AMMESSA

10 B. L. 3091-  23/02/2023 AMMESSA

11 F. L. 3987-  10/03/2023 AMMESSA

12 T. M.F. 5220 - 31/03/2023 AMMESSA

13 G. B. 6978 - 04/05/2023 AMMESSA

14 M. F. 8135 - 18/05/2023 AMMESSA

15 E.K. M. 9152 - 01/06/2023 AMMESSA

16 E.W. K. 9114 - 01/06/2023 AMMESSA

17 J. A. 12162 - 18/07/2023 AMMESSA

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

PROVVEDERE alla  pubblicazione dell’elenco dei  richiedenti  AMMESSI aggiornato  (n.17)  all’Albo 
Pretorio del Comune e sul sito web all’indirizzo: httpas//www.comune.castagneto-carducci.li.it DANDO 
ATTO che la stessa avrà effetto di notifica ai sensi di quanto disposto dall’art. 10-bis della L. 241/90;

DARE ATTO che le risorse occorrenti per la copertura del fabbisogno rilevato dal pagamento della 
spesa  sanitaria  degli  aventi  diritto  è  stato  precedentemente  impegnato  dalla  sottoscritta  con 
Determina n. 44/2023, pertanto il presente provvedimento non comporta impegno spesa; 

DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 
Toscana ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di 
60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Lì, 25/07/2023 IL RESPONSABILE AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 

GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI

CATAPANO LAURA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
     Provincia di Livorno                                                                                             

OGGETTO:  COMMISSIONE  TECNICA AI  SENSI  DELL’ART.  4  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L’ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL TICKET SANITARIO APPROVATO CON D.C.C. 36/2013.

L’anno Duemilaventitre (2023) del mese di Luglio il  giorno 24 alle ore 9.00  nell’Ufficio Servizi 
Sociali del Comune di Castagneto Carducci (LI) - ubicato in Donoratico – Via della Repubblica 
n.15/a,  si  è  riunita  la  Commissione tecnica,  costituita  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento per 
l’esenzione dal pagamento del ticket sanitario,  approvato con D.C.C. n. 36/2013 nelle persone di:

PRESIDENTE     Dott.ssa Laura Catapano, Responsabile Area 2 – Comune Castagneto
COMPONENTE  Dott.ssa Chiara Volpi – Ass. Sociale Società della Salute Valli Etrusche
COMPONENTE  Dott.ssa Beatrice Bettini – Dipendente assegnata ai Servizi Sociali
COMPONENTE  Sig.ra Angela Salerno – Dipendente assegnata ai Servizi Sociali

La Commissione procede all’esame della domanda presentata da: 

n. Cognome Nome C.F. Protocollo e data domanda

1 J. A. JBRBLL72A01Z330Y n. 12162 del 18/07/2023

La Commissione tecnica prende atto della suindicata richiesta presentata per fruire dell’esenzione 
al pagamento dei ticket sanitari per l’anno 2023 previsto al comma 1 dell’art. 4 del Regolamento 
approvato con  D.C.C  n. 36 del 06/05/2013.

La Commissione tecnica prende atto, altresì, che la domanda è stata presentata oltre il termine del 
31 Gennaio 2023 indicato “Avviso Pubblico” approvato con Decreto n.345/2022. 

La  Commissione  tecnica  procede  all’istruttoria  della  domanda  presentata  con  l’esame  della 
documentazione ad essa allegata e la  verifica dei dati dichiarati al momento della presentazione 
della stessa, dalla quale risulta che il richiedente è in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 2 del  
Regolamento approvato con D.C.C  n. 36 del 06/05/2013. 

Inoltre il Servizio Sociale S.d.S. Valli Etrusche rileva la presenza delle condizioni di cui al comma 4 
dell’art. 3 del Regolamento approvato con D.C.C  n. 36 del 06/05/2013.

La Commissione tecnica, tutto ciò considerato, dichiara la domanda presentata dal richiedente 
J.A. (Prot. 12162/2023) sopra indicata, ACCOLTA.

Alle ore 11.00 del 24/07/2023 la Commissione Tecnica, terminati i lavori, dichiara la seduta chiusa.

Castagneto Carducci, lì 24 Luglio 2023.  

PRESIDENTE  Dott.ssa Laura Catapano       _________F.to____________

COMPONENTE  Dott.ssa Chiara Volpi          _________F.to____________
 
COMPONENTE  Dott.ssa Beatrice Bettini      _________F.to____________
  
COMPONENTE Sig.ra Angela Salerno          _________F.to____________

 Area 2 – Servizi Sociali
Salerno Angela Tel. 0565 884217

Mail:a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

Copia informatica per consultazione

mailto:a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it

